PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL DOS AÇORES
Despacho n.º 464/2007 de 22 de Maio de 2007
Considerando que, por despacho conjunto do Presidente do Governo Regional dos Açores e do Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, de 14 de Dezembro de 2006, publicado no Jornal Oficial, II série, n.º 1, de 2 de Janeiro de 2007, foi renovada, por mais três anos, com efeitos a partir de 18 de Dezembro de 2006, a comissão de serviço do Tenente Coronel António Humberto Sousa da Cunha, no cargo de Presidente do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores, previsto no Decreto Legislativo Regional n.º 7/99/A, de 19 de Março, alterado pelos Decretos Legislativos Regionais n.ºs 25/2000/A, de 9 de Agosto, 15/2002/A, de 30 de Abril, e 39/2006/A, de 31 de Outubro, bem como no quadro de pessoal daquele serviço, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2003/A, de 7 de Agosto;

Considerando que o Tenente Coronel António Humberto Sousa da Cunha passará, a partir de 1 de Maio de 2007, à situação de aposentado;

Considerando a sua formação especial como Oficial das Forças Armadas, as reconhecidas capacidades de chefia, técnicas e humanas e a experiência e relevante actividade profissional desenvolvida até a esta data, em especial no cargo de Presidente do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores;

Considerando, a necessidade de se assegurar o normal e regular funcionamento do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores;

Considerando a alteração ao Estatuto da Aposentação aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de Dezembro, operada pelo Decreto-Lei n.º 179/2005, de 2 de Novembro, a qual veio estabelecer novas condições de exercício de funções públicas ou de trabalho remunerado por aposentados, em quaisquer serviços do Estado, pessoas colectivas públicas ou empresas públicas;

Considerando, bem assim, a entrada em vigor do Decreto Legislativo Regional n.º 48/2006/A, de 7 de Dezembro;

Considerando, pelo exposto, que se encontram preenchidas todas as condições estabelecidas no Decreto-Lei n.º 179/2005, de 2 de Novembro, para o exercício de funções públicas por aposentado;

Assim, nos termos do artigo 1.º, do Decreto Legislativo Regional n.º 48/2006/A, de 7 de Dezembro, (diploma que regula o exercício de funções públicas na administração regional autónoma por aposentados), da alínea b) do n.º 1 e do n.º 2 do artigo 78.º, e do artigo 79.º do Estatuto da Aposentação aprovado pelo Decreto-Lei n.º 498/72, de 9 de Dezembro, com a nova redacção que lhes foi dada pelo Decreto-Lei nº 179/2005, de 2 de Novembro, no uso das competências conferidas pelo n.º 1, do artigo 5.º, do Decreto Regulamentar Regional n.º 38-A/2004/A, de 11 de Dezembro, na redacção dada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 19/2006/A, de 5 de Junho, e sob proposta do Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, decido:

1. Autorizar, por razões de interesse público excepcional, o Tenente Coronel António Humberto Sousa da Cunha, que passará, em 1 de Maio de 2007, à situação de aposentado, a continuar a exercer, a partir daquela data, funções públicas como Presidente do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores, em regime de comissão de serviços, lugar previsto no quadro de pessoal do Serviço Regional de Protecção Civil e Bombeiros dos Açores, aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 24/2003/A, de 7 de Agosto.

2. O vencimento será abonado numa terça parte do valor correspondente à remuneração inerente ao cargo a desempenhar, acrescido da totalidade da respectiva pensão de aposentação que lhe é devida, em conformidade com o disposto no artigo 79.º, do Estatuto da Aposentação.

3. O presente despacho produz efeitos a partir de 1 de Maio de 2007 e até 17 de Dezembro de 2009, o correspondente ao termo da actual comissão de serviço.

26 de Abril de 2007. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale César.